
 

 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

 

Об итогах выполнения решения Совета депутатов муниципального  

образования «Киясовский район» от 18.04.2016г. № 396 «Об использовании  

полезных ископаемых и природных ресурсов (в том числе местного значения)  

на территории муниципального образования «Киясовский район» 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                               28 августа 2017 года 

 

Заслушав информацию заместителя главы Администрации муниципального образо-

вания «Киясовский район» по экономическому развитию и муниципальной собственности 

И.Г. Камашевой по вышеназванному вопросу, Совет депутатов муниципального образова-

ния «Киясовский район» отмечает, что решение районного Совета депутатов от 

18.04.2016г. № 396 в основном выполнено. Подпункт второй пункта 2 постановляющей 

части решения не исполнен в связи с тем, что у Администрации района отсутствуют пол-

номочия по проверке деятельности общественных организаций. Проверить деятельность 

общественной организации в соответствии с законодательством Российской Федерации 

могут органы Министерства юстиции Российской Федерации, на которые возложена госу-

дарственная функция по осуществлению контроля за соответствием деятельности неком-

мерческих организаций уставным целям и задачам путем проведения плановых проверок и 

внеплановых проверок по конкретному факту, явившемуся основанием для внеплановой 

проверки. 

В 2016 году Администрация района направила обращение в адрес генерального ди-

ректора ОАО «Удмуртнефть» о выделении денежных средств в дорожный фонд Киясов-

ского района на ремонт дорог, по которым осуществляется перевозка нефти. В 2017 году 

письма вышеуказанному должностному лицу о необходимости ремонта дорог направлены 

главами муниципальных образований «Подгорновское» и «Карамас-Пельгинское». ОАО 

«Удмуртнефть» провело межевание полевой дороги от д. Троеглазово до поворота на сви-

нокомплекс «Киясовский», в дальнейшем будет осуществлен перевод этого земельного 

участка в земли промышленности, после чего нефтяники будут официально содержать эту 

дорогу. Также ведутся переговоры о ремонте уличных дорожных  сетей д. Карамас-Пельга 

и с.Подгорное. 

Глава муниципального образования «Мушаковское» тесно сотрудничает с ПАО 

«РИТЭК». Эта нефтедобывающая организация построила в щебеночном исполнении доро-

гу протяженностью 5 км от д.  Тавзямал  до  автодороги Киясово – Ермолаево,  в 2015 году 

выделила 300 тонн щебня для ремонта муниципальных дорог  в муниципальном образова-

нии «Мушаковское». В 2017 году главой данного сельского поселения вновь было направ-

лено письмо о необходимости проведения ремонта полотна автодороги от д. Тавзямал до 

поворота на куст скважин, а также части улицы Труда в с.Мушак. Представитель ПАО 

«РИТЕК» провел обследование дорог с целью определения  необходимости ремонта. 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский рай-

он» районный Совет депутатов  

 



 

 

РЕШАЕТ: 

1. Решение районного Совета депутатов от 18.04.2016г. № 396 «Об использовании 

полезных ископаемых и природных ресурсов (в том числе местного значения) на террито-

рии муниципального образования «Киясовский район» с контроля снять. 

2. Администрации муниципального образования «Киясовский район»: 

- продолжить работу по повышению эффективности использовании полезных иско-

паемых и природных ресурсов на территории Киясовского района; 

- при отчете об итогах выполнения плана социально-экономического развития муни-

ципального образования «Киясовский район» информировать депутатов о наличии, объе-

мах добычи и направлениях использования природных ресурсов  на территории района. 

3. В течение сентября 2017 года Контрольной комиссии Совета депутатов муници-

пального образования «Киясовский район» подготовить обращение в органы Министерст-

ва юстиции Российской Федерации для инициирования проверки законности деятельности 

общественной организации «Киясовское районное общество охотников и рыболовов». 

4. Разместить настоящее решение и информацию об итогах выполнения решения Со-

вета депутатов муниципального образования «Киясовский район» от 18.04.2016г. № 396 

«Об использовании полезных ископаемых и природных ресурсов (в том числе местного 

значения) на территории муниципального образования «Киясовский район» на официаль-

ном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 

район». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                          С.В. Мерзляков 
 

 

 

с. Киясово  

28 августа  2017 года 

№  95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Информация о выполнении решения Совета депутатов МО «Киясовский район» от 

18.04.2016 № 396 «Об использовании полезных ископаемых и природных ресурсов, в 

том числе местного значения, на территории МО «Киясовский район» 

 

1. Обратиться к нефтедобывающим организациям о ежегодном  выделении денег в 

дорожный фонд района на ремонт дорог, по которым осуществляется перевозка нефти. 

 

В 2016 году такое обращение за подписью главы района направлено в адрес генерально-

го директора ОАО «Удмуртнефть». В 2017 году о ремонте дорог отправлены письма гла-

вами муниципальных образований «Подгорновское» и «Карамас – Пельгинское». 

По устным заявлениям нефтедобывающих организаций перечислять денежные средства 

официально они не имеют возможности. ОАО «Удмуртнефть» провело межевание полевой 

дороги от Троеглазово до поворота на свинокомплекс с.Подгорное, в дальнейшем будет 

проведен перевод этого земельного участка в земли промышленности. После перевода 

ОАО «Удмуртнефть» смогут официально содержать эту дорогу. Идут переговоры о ремон-

те уличных сетей д. Карамас-Пельга и с.Подгорное. 

    МО «Мушаковское» тесно сотрудничают с ПАО «РИТЭК». Эта нефтедобывающая ор-

ганизация построила в щебеночном исполнении дорогу протяженностью 5 км, от д.  Тав-

зямал  до  автодороги Киясово – Ермолаево,  в 2015 году для ремонта муниципальных до-

рог  в МО «Мушаковское» ПАО «РИТЕК» выделили 300 т. щебня. 

В 2017 году главой МО «Мушаковское» было направлено письмо в адрес этой организа-

ции о необходимости проведения ремонта полотна автодороги от д. Тавзямал до поворота 

на куст скважин, а также части улицы Труда в с.Мушак. Ответ пока не получен, предста-

витель ПАО «РИТЕК» приезжал для осмотра дорог с целью определения  необходимости 

ремонта. 

 

2. До 15 июня 2016 года инициировать проведение проверки деятельности обществен-

ной организации «Киясовское районное общество охотников и рыболовов». 

Проверить деятельность общественной организации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации могут органы Министерства юстиции Российской Федерации, на 

которые возложена государственная функция по осуществлению контроля за соответстви-

ем деятельности некоммерческих организаций уставным целям и задачам путем проведе-

ния плановых проверок и внеплановых  

  

проверок по конкретному факту, явившемуся основанием для внеплановой проверки. 



 

К компетенции Администрации района проверка деятельности общественной организа-

ции «Киясовское районное общество охотников и рыболовов» не относится. 

В мае 2017 года на заседании президиума районного Совета депутатов по вопросу 

«Об эффективности использования охотугодий на территории Киясовского района» был 

заслушан Левин Валерий Владимирович, ведущий специалист-эксперт отдела надзора за 

использованием объектов животного мира, их воспроизводством, организации и регулиро-

вания промышленного, спортивного и любительского рыболовства Министерства природ-

ных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики. С содокладами вы-

ступили Вараксин Владимир Иванович, председатель правления общественной организа-

ции «Киясовское районное общество охотников и рыболовов» и Пластинин Максим Ев-

геньевич, начальник отдела охраны объектов животного мира Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики. 

Президиум районного Совета депутатов отметил, что на территории Киясовского 

района использование охотничьих ресурсов ведется согласно действующему законода-

тельству. Троеглазовское охотничье угодье площадью 23700 га предоставлено обществен-

ной организации «Киясовское районное общество охотников и рыболовов»  сроком на 25 

лет в соответствии с Распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 7 сентября 

2009 г. N 761-р. 

Вместе с тем, было отмечено недостаточное количество информации о деятельности Трое-

глазовского и Кырыкмасского охотхозяйств. Было рекомендовано отделу надзора за ис-

пользованием объектов животного мира, их воспроизводством, организации и регулирова-

ния промышленного, спортивного и любительского рыболовства Министерства природ-

ных ресурсов  и охраны окружающей среды Удмуртской Республики, руководству Кы-

рыкмасского и Троеглазовского охотничьих хозяйств размещать информацию о деятель-

ности Отдела и охотничьих хозяйств района на страницах газеты и в эфире радио, на офи-

циальном сайте ОМСУ Киясовского района. 

Президиум Совета депутатов не дал рекомендаций Администрации района для обращения 

в органы Минюста для проведения проверки (плановой либо внеплановой), так как не вы-

явлено оснований для проверок.  

 

Заместитель главы Администрации МО «Киясовский район» по 

экономическому развитию и муниципальной собственности              И.Г. Камашева 
 

 

 

 


